La respuesta provisoria de Felipe es que es una potencia (*potentia*, cfr. p. 169: “Ex iam dictis manifestum est quod liberum arbitrium non nominat habitum, sed potentiam”). Después él argumenta en favor de la voluntad y en favor de la razón especificando que la libertad concierne a la elección (*libertas*), y la elección o decisión (*arbitrio*) concierne a la razón. La libertad es para él el poder en sí de hacer lo que quiere (*Libertas: potestas apud se faciendi quod vult*). Su respuesta final es que el *liberum arbitrium* es en un sentido un hábito y en otro sentido una potencia. En el sentido en el que es potencia, es sólo una potencia en relación con dos actos diferentes, el acto de la razón y el acto de la voluntad que es parte de la razón.²⁹

²⁸ Felipe el Canciller, *Summa de Bono*, ed. Wicki, Berna 1985, p. 165: Diffinitur autem liberum arbitrium sic: «Liberum arbitrium est facultas voluntatis et rationis qua bonum eligitur gratia assistente, malum vero gratia desistente». Ratione autem prime partis diffinitionis que est ‘facultas voluntatis et rationis’ queritur utrum facultas sonet in habitum aut in potentiam. Si in potentiam, tunc nichil est liberum arbitrium nisi ratio et voluntas; facultas enim rationis et voluntatis si est potentia, non erit diversa omnino ab hiis, sed iste in simul iuncte. Si vero sonet in habitum non acquisitum, sed innatum aut connaturalem, tunc erit libertas sicut quedam dignitas potentie que est ratio vel que est voluntas. Et secundum hoc erant due opiniones. Tertia vero est, scilicet quod voluntas et ratio sunt una potentia, de qua faciemus mentionem in sequentibus”.

²⁹ *Ibid.*: “Ex iam dictis patere potest quod superius primo est obiectum; est enim liberum arbitrium uno modo habitus et alio modo potentia. Secundum autem quod est potentia, est una sola potentia, duos actus eiusdem potentie secundum ordinem respiciens supra eandem materiam. Propter quod nichil impedit unam esse potentiam actibus diversificatis supra materiam eandem et illa est vis rationalis que

Ahora bien, durante la discusión sobre el libre albedrío, justamente Felipe se hace la pregunta sobre la relación con la *eligentia* aristotélica, veamos lo que decide:

Asimismo, parece que el libre arbitrio es la misma potencia cuyo propio es la decisión, sobre la cual habla el filósofo en la *Moral*. Pues, según su determinación, la decisión es la voluntad reflexionada de aquellas cosas que son para el fin y así se compone el hábito de la razón y de la voluntad. Por lo tanto, la potencia de la cual es propia la decisión se compone de ambas. Pero ella sola es el libre arbitrio. Por lo tanto, el libre arbitrio es esa potencia.³⁰